CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 152 /2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal,
Renato  Carvalho Fernandes,  que seja  encaminhado  à  Secretaria Competente,
sejam  realizadas,  com  urgência,  a  manutenção  e  restauração  do  imóvel  da
Associação das Mulheres de Piracaíba, localizado na Rua José Inácio Cardoso,
esquina com a Rua Matheus Pereira, Distrito de Piracaíba.

Ressalta-se  que o referido espaço possui  grande relevância histórica e  social
para a comunidade, tendo já funcionado como escola e ponto telefônico, sendo
atualmente um importante local de referência comunitária. Contudo, encontra-se
em  situação precária, necessitando de intervenções urgentes para garantir sua
preservação e pleno uso.

A Associação das Mulheres de Piracaíba carrega uma história de força, união e
transformação social, sendo fundamental que o espaço seja restaurado para que
possa  retomar suas atividades e continuar exercendo seu papel social junto à
comunidade.

Nestes Termos,  pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,
em 27 de  Janeiro de 2026.

Paulo Sérgio  Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em  27/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22625